- 2 -

О внесении изменения и дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 30 августа 2018 года № 333
«Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных сил
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2018 года № 333 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-35)
с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2019 года № 206
(САЗ 19-24), от 23 августа 2021 года № 261 (21-34), следующие изменение
и дополнение:

а) пункт 79 Приложения № 1 к Указу изложить в следующей редакции:
«79. Командир (начальник) обязан постоянно поддерживать воинскую дисциплину и высокое морально-психологическое состояние личного состава, руководствуясь законами, общевоинскими уставами и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, незамедлительно докладывать обо всех преступлениях и происшествиях
в подчиненной воинской части (подразделении) непосредственному начальнику, а командир воинской части (начальник учреждения), кроме того, – незамедлительно уведомлять руководителя военного следственного органа Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики. Командир воинской части (начальник учреждения) обязан также незамедлительно уведомлять военного прокурора обо всех преступлениях и происшествиях
с участием подчиненных военнослужащих (служащих), имевших место
как в подчиненной воинской части (подразделении), так и вне ее (его) пределов. Порядок уведомления военного прокурора о преступлениях и происшествиях определяется Приложением № 18 к настоящему Уставу.
При осуществлении полномочий органа дознания командир воинской части руководствуется уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Приднестровской Молдавской Республики»;

б) Приложение № 1 к Указу дополнить Приложением № 18 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 18
к Уставу внутренней службы
Вооруженных сил
Приднестровской Молдавской
Республики

Порядок уведомления
военного прокурора о преступлениях и происшествиях

1. Командир воинской части (начальник учреждения) обязан незамедлительно посредством телефонной связи или иным доступным способом уведомить военного прокурора обо всех преступлениях
и происшествиях с участием подчиненных военнослужащих (служащих), имевших место как в подчиненной воинской части (подразделении), так и вне ее (его) пределов. Кроме того, в течение 24 часов командир воинской части (начальник учреждения) обязан направить письменное донесение в адрес военного прокурора об обстоятельствах произошедшего.
2. Уведомление военного прокурора командиром воинской части (начальником учреждения) осуществляется по случаям (вне зависимости
от места и времени произошедшего):
а) совершения (либо наличия признаков) преступлений подчиненными военнослужащими (служащими) или иными лицами в их отношении;
б) совершения административных правонарушений подчиненными военнослужащими (служащими) или иными лицами в их отношении;
в) утраты, хищения, порчи и недостач вооружения, боеприпасов, а также иного имущества воинских частей (учреждений);
г) гибели, травматизма, а также массовых заболеваний подчиненных военнослужащих (служащих);
д) дорожно-транспортных происшествий с участием подчиненных военнослужащих (служащих) вне зависимости от места происшествия;
е) причинения вреда гражданам, их имуществу и окружающей среде;
ж) задержания, заключения под стражу подчиненных военнослужащих (служащих);
з) в иных случаях, определенных военным прокурором».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  27 декабря 2021 г.
[bookmark: _GoBack]     № 31